4. *Sententia contraria regulæ posita.* — Secunda vero pars negativa controversa est inter doctores. Nam communiter juristæ asserunt ex vi talis legis teneri delinquentem in foro conscientie ad relinquendam rem qua per legem privatur, sive sit beneficium, sive officium, sive bona temporalia, etiam omnia quæ aliquis possidet, si pœna de omnibus universe loquatur. Ita tenent Abb. in c. 1 de Const. et Felin. in c. *Rodolphus*, et ult. de Rescriptis, n. 38; Matthæ. de Affl., et alii relati per Tiraq. supra, n. 291, quos et ipse sequitur; et Navarr. in Sum., c. 23, n. 67, ubi in hoc æquiparat privationem beneficii, et similes privationes, censuris et irregularitati. Inclinat etiam Cord., dicta q. 36. Sequitur Castro, l. 2 de Leg. pœn., c. 6, et lib. 3, c. 10, et Ant. Gom., tom. 3 Variar., c. 2, n. 5. Fundamentum est, quia verbum *ipso jure*, vel *ipso facto*, in rigore hoc significat, et est efficax: ergo inducit talem obligationem, quia nihil est quod impediatur; nam supponimus fore justam pœnam, etiamsi cum hoc rigore feratur. Antecedens probatur exemplo censurarum: nam si in eis illud idem verbum habet hanc significationem, et efficaciam, ubique illam habebit. Neque refert, quod simplex illud verbum sine alia adjunctione, vel exaggeratione ponatur. Nam (ut dicebam) non tenetur legislator multiplicatis verbis suam mentem indicare, sed satis superque est, quod uno simplici et sufficiente illam manifestet.

5. *Auctores affirmantes regulam prædictam, quia esset oppositum nimis acerbum.* — Nihilominus regula posita non solum segura, sed etiam probabilior est, cui multum favet Innocent. in c. *Cum nostris*, de Concess. præbend., n. 4. Citari etiam potest Decius in c. 1. de Constit., lect. 1, n. 20. Sed non recte sentit, quia generaliter de pœna loquitur, et non distinguit inter legem imponentem pœnam simpliciter, et ipso facto, sed illam æquiparat. Felinus etiam in c. *A nobis*, de Simon., dubitat de sententia Panormitan. quam prius tenuerat, et cogitandam relinquit; possuntque in favorem hujus sententiæ adduci multa quæ idem Felinus accumulat in dicto c. *Rodolphus*, n. 37. In eadem inclinatur Bald. in l. 2, c. de

Vectigal. et commiss. n. 2, dum ait, eum qui cadit in commissum non teneri in foro animæ, etiamsi moriatur: tenet etiam Cagnol. *Si quis major*, c. de Transact., n. 160, et ibi Alexand. de Imol. Item sentit Jul. Clar., l. 5, q. 73, n. 4; tenent etiam Archid. et Joan. Andr., quos refert et sequitur Sylvest., verb. *Assassinus*, n. 4, et verbo *Hæresis*, l. q. 8, n. 12 et 13; Cov., dicto § 8, n. 10; Conrad. tract. de Contract., q. 7; Penna referens alios in Direct. Inquis., 3 part., comment. 158, ad q. 129. Multi autem ex his fundantur in generali principio, quia talis lex esset nimis acerba vel iniqua; cogeret enim homines ad se prodendum, et ad exequendam in se acerbissimam pœnam, ad quod nulla lex obligat. Sed hæc omnia non sunt universaliter vera, ut constat ex dictis et dicendis, et ideo probatio non est efficax.